Beberapa seminar yang diadakan baik di

Aceh sendiri maupun di luar Aceh juga menyimpulkan awalnya Islam bertapak di

kawasan Peureulak. (Ajidar Matsyah, Lc., MA, 2017, hal. 8-10, Ali Akbar, 1990, 1).

Dari sinilah Maulana Sultan Abdul Azizsyah sejak hari Selasa 1 Muharram 225

H/840 M telah meresmikan Islam menjadi agama kerajaan di negeri Peureulak yang

diisytiharkan langsung oleh Sayyid Maulana Abdul Aziz yang kemudiannya beliau

dinobatkan menjadi raja Islam pertama di Peureulak dengan gelar Sultan Alaiddin Sayyid

Maulana Abdul Azizsyah (225-249 H/840-864 M) Syahbuddin Razi, 1980, 5-6). Semenjak

itu pula Islam resmi dijadikan sebagai agama negara atau agama kerajaan Peureulak, dan

disitu pulalah letaknya keterkaitan antara agama dengan negara yang paling awal dalam

sejarah pergumulan Islam dengan politik di Aceh. Kebetulan saja pada waktu itu